Sic etiā supra basim exagonam pōt surgere pyramidalis figura sex pīmenē triangulos manifeste, et sic de alijs. **I**psa etiam figura tri anguli poterit pyramidalis esse basis, ut dicit idē, et in ipso triangulo pyramidali triplex angulus sīm tres angulos poterit inueniri. utz bic.

Mira itaqz videt diuina dispensatio in omnibz. Sed potissimum in numeris et figuris dealijs aut figuris tam numeralibus qz geometricis, mō videt supsedendum ppe difficultate et infinita figurarū diuersitate, sed aliquap p̄siderato maximā p̄fert vilitate, et theologice discipline, ut in quadrangulo qui est in figuris et numeros solidissimus, equis lateribz distinctus, et euāgelica represen tans doctrinā, que p. iiii. ptes orbis imobile obtinet veritatē atz firmā, ut dicit **Beda**, sup **G:ii.** Angulus aut multarum figurarū est cōmune subiectū, qz oēs p̄dite figure sub diuersitate angulorū terminant. Est aut augu lus duarū linearū alternā p̄trace. In moduz aut p̄tingendi se variat angulus, qz nunc re chtus nūc obliquus vel reflexus nūc acutus nūc obtusus. **M**aria aut virtus p̄sistit in an gulo recto qz in ipso tota vētus que p̄sistit in lineis abasi p̄fluentibz ad angulū fortificat ppter linearū cōcursum p̄ter et p̄actum, utz in oculo qz omnia compendit sub angulo, nam radii qz linealiter veniunt a re vīla faciunt vnā pyramidem, cuius conus est in pupilla et basis in re vīla, et bī radii inangulant in cen tro pupille et p̄angulū illum pyramidalem format vīlus, ut dicit autor p̄spectiue, quere supra li. iiii. de natura vīlū, et in li. v. dī natura oculorū. **P**artes itaqz opposite inē se et ab in uicem separe in augulis p̄ueniunt et p̄ter in vnū finiunt. **P**auca itaqz de natura figura rum et angulorū exempli grā sunt h̄ dicta, ut sciamus qz illoz rō est necessaria ad diuersa mysteria diuine pagine cognoscēda que sub numeroz et figuraz metaphoris mūtiformi ter sunt velata.

Nā sicut circulū signat aiām rōnalem, et triangulus aiām vegetabilez, sic quadrāgulus aiām sensibilē. **N**ā sicut quadrāgulus linea ducta ab āgulo vīlqz ad angulū oppositū duos p̄tinet triangulos, sic aiā sensibilis duplē in se habet triangulū potentiaz

seu vītum, nā anima sensibilis p̄ter tres po tentias vegetabiles h̄ vītū appre hensiuam p̄cupiscibilem et irascibilem, qz aiā sensibilis est vegetabilis, nō econuerlo, et sic de alijs si guris diuerserōnes mistice et spūales elicū tur et spūalia corporibz adaptant. Sub istis aut figuris compēdunt mensurarū et pon derum rōnes.

De mēsuris corporoz mensurabiliuz

Capitulum. CXXIX

Hec autem mensurā tra, ut dicit **Isi. vii. c. penit.** res alijs qua mō suo vel tpe circumscripta. Et hec est aut corporis aut tpe aut spacij loca lis. Corporis mensura est ut hoīm seu lignorū aliarumqz rex corporium breuitas vel longi tudo. Omne ei corpus dimensionē babet p̄ priam et mensurā, p̄prie aut mēsura est voca ta eo qz fruges et liquores ceteraqz siccā et bu mida ea metunt ut modius vīna amphora et sextari. Mensuraz aut minima p̄s est co cleariū qdē dimidia p̄s drame, ponde rās siliquas. ix. qz triplicatus cōculam facit. **N**ā cōcula dragma vna et dimidia adimplet. Ciatus aut pondus p̄tinet. x. dragma vī. quibus si quinqz addideris dī oxifalus. Acetabulū quarta p̄s est emine. xi. dramas continens. Cotula est emina cōtinens ciatos. vi. que iō cotula dicit. qz cote greco sermone incisio dī, et emina sertarij in duo equalia incidat et co tula noīaf. Emina autē appendit librā vnam que geminata sextariū facit. Estaū sextariū mensura duarū librarū, quibz assump̄tis h̄bili bris noīaf, assump̄t aut quater greco sermo none sit cenix. qnquires aut cōplicatus qna rem siue gomor facit, adiſce sextū. p̄giuz red dit. Nam p̄gius ser metū sertarij a qz sertarij nomen sumplit. Congiū a p̄giendo. i. p̄ augmentū crescendo vocat. Unū et pecunia gratia bñficij data p̄giariū est vocata. Unus quisqz ei impator fauore pli captans adiſci ebatur ad mensurā ut in donis largiorz videret. Congiariū autē est specialitē mensura liqdoz cui rem et nomen sīl a romanis impositū inuenimus. Metreta liquidoz est mensura, a metron greco sit vocata, et est cōmune nomē

ad oēs mensuras liquida p̄tinēt s. **M**odius
est dictus eo q̄ ex suo mō fit pfectus. **E**st autē
mensura librariū. xlviij. id ē sextarioz. xxiiij. et modius
operationū pfectarū dei typus est et figura. **G**igintiduo opa fecit deus infra opa. vi. dieruz.
nam p̄mo die fecit deus. vii. l. materiaz infor
mem. angelos. luce siue ignē. celos superiores
aquā terrā et aerē. **S**ecūda firmamentū sol'
Tercia die q̄tuor. maria. semina. sationes et
plantaria. quarta die fecit tria. l. solem. lunā
et stellas. quinta die tria. l. pisces. reptilia et vo
lucres. **S**exta die fecit. viij. bestias. iumenta.
reptilia terre et boiem. et facta sūt vigintiduo
rerū genera in dieb⁹ sex. **E**t vigintidue gene
rationes sūt ab adas usq; ad iacob. ex cuius
semine nascit omnis gens isra. vel. Et. xxij. sūt
libri veteris testamenti usq; ad bester. Et. xxij.
literaz elemēta quib⁹ tota tradit⁹ diuīe legis
disciplina. **H**is igit̄ exemplis modi⁹ mensu
ram vigintiduo sextarioz p̄tinet sūmū moysi
traditōez. et est modius a mō dictus q̄li men
sura moderata. vt dicit s. **G**atum gen⁹ est
mensure iuxta morē p̄uincie palestine. vnuz
et dimidiū modium capiēs vñl. p̄tinens. cui⁹
nomen est ex hebrayco sumptū. **G**atum enī
apud eos sumptuo siue leuatio noiā eo q̄ q̄
metif eandē mensurā sumat atq; leuet. **G**a
tum tñ aliquā ponit p̄ modio. xij. sextarioz
vt dicit idem. **B**atus est mensura capiēs sexta
ria. l. et est batus in liqdī sicut in siccis chor⁹
et epbi. **A**mphora ab anlis ē vocata quibus
bincide leuat. et recipit frumentū vel vini mo
dios ytalicos tres. **C**adus est amphora cōti
nen tres vrnas. Urna autē est mensura quā
q̄dam vocat quartariū. et est p̄prie dicta vr
na que p̄ dendis defunctoz cinerib⁹ adbi
beri solet. **D**e q̄ poeta lucanus. Celotegitur
q̄ non h̄z vrnā. **I**rrabo mensura est apud
egyptios. lxvij. sextarioz cōposita sic dicta ex
numero. pp̄. lxvij. linguas gentiū que orbez
impleuerūt. **G**omor est mēsura. xl. modiorū
vt dicit s. **I**bd. vel dī mensura. viij. modiorū.
vt dicit glo. sup Erod. c. xvij. **C**hor⁹ est mensu
ra. xxx. modiorū. et est sic dict⁹ a coaceruatiōe
coaceruati enī modij. xxx. instar collis vidēt
et onus camelī efficiunt. **H**ucusq; s. li. xvij.
Sunt et multa alia mensuraz genera quoq;

noīa nō sine grādi misterio sacre sc̄pture sūe
inserta. nā q̄libz vasculū rex mensurabilū
p̄tenū sub mēsure noīe p̄tinet. vt̄i diuersis
exemplis. **A**cetabulū enī dī vasculū in q̄ vnu
do offerēdū in sacrificio pbari debuit an eēt
puz vel corruptū. **G**las autē vbi pbaf et acce
prabat acceptabulū dicebat. vasculū in qua
acetosuz et corruptū ponebat acetabulū vo
caba. vt d. s. li. x. **A**mpulla ē modica liq̄ris
mensura dēa q̄i ampla bulla. sūlis ei est in ro
tunditate bullis q̄ ex spumis aquaz fiunt et
ex venti subtractione excidunt subtilitate nō
modica et inflant. **A**labastrū est vas vnguē
tariz a suo genere sic vocatū. q̄ rex sua p̄pri
etate omnia vnguēta int⁹ posita p̄seruat di
utilissime incorrupta. vt̄ supra in tractatu de
lapidib⁹. **G**lrica vas ē repositoriū et mēsurā
tuū in q̄res reposite a visu arcen̄ne passim
ab omnib⁹ videant. **J**ude etiā dicit arcanuz.
id est secretū qđ a cognitione multitudinis
et industria est artariū. **A**mpbora est deimi
nata mensura ab anlis siue auribus noiata
vt̄ supra. **B**atus est mensura reb⁹ liquidis
mensurandis sūmū legis p̄tinentia deputata.
Bachia est mensura bachi. i. vini vlib⁹ gene
raliter deputata. **C**alix determinata est porus
portio et mēsura a calo qđ est lignū dicta. q̄a
talib⁹ vasa p̄us de viminib⁹ ligneis cōpone
bant sicut et calathī. **C**hatinū est vas fisticle ci
bis vel portib⁹ deputatū. et dī melius neutra
liter q̄z masculine. sicut et salinū. i. salis vascu
lum sicut ibidē dicit s. **C**acabus est vas co
q̄narium diuersis vlib⁹ et decoquēdis carni
b⁹ deputatū. id est vas cotula noiā. **C**ad⁹
idem est qđ dolū p̄uuz. p̄tinēs modios tres
vt dicit supra. **C**alatibus autē est vasculum vi
mineū vuis et sicub⁹ deferēdis a p̄opnaturuz.
Cribū est vasculuz rotundū multis forami
nibus oculatū sic dictū quasi curriterum eo
q̄p̄ eo currat triticū et frumentū. **R**ā in cri
bro p̄cutit triticū vt a lapillis et paleis sepe
tur. **N**am ḡna que sunt pua trāseunt p̄ for
mina. paleis in cribro remanētib⁹ ac lapillis
Cista arca est modica. **A**ndiminutiae dicit
cistula et cistella a costis canne vel viminis q̄
bus textūt noiata. **C**opbinus est vasculum ex
vgultis p̄textuz ad deferēdū stercox depu

tatum. sicut dicitur p̄s. manus eius in copino seruerūt. Celata sunt vasa aurea vel argentea signis evidentiorib⁹ intus vel extra exp̄sa. a celo dicta qđ est gen⁹ ferramenti. quod vulgo alionē vocat. ut dicitur. **I**si. Cimbra se poterorum genera in extremitatibus oblonga et in medio lata ad modum cimbe nauis. **C**lear est instrumentū modicū mense ore proportionatū quo varia ciboz genera et manūmēliqđa ori manus officio deferuntur. hinc est illud dictū marcialis. **H**um coelestis habilius et nec minus utilis ouis. nunqđ scis potius cur coelestare dico? **I**si. **D**iscus id est qđ scutella lata et rotunda abisco. i. scuto sic vocata. dicitur aut̄ discus quasi dans escas. i. apponens. a quo discubentes dicti sunt. **B**olum vas est accauum a dolando. sic vocatus per plurib⁹ sit asservibus artificiosè piter colligatum. **E**micadū est vas oleariū continens diuidium cadum. **E**nopboz est vasculuz p̄tinens vinum. enī vinum dicitur. de quo dicitur. **A**ertif enosori fundus sententia nobis. ut dicitur. **I**si. Enustus est sp̄s poculi siue vasculuz qđ ebbitur uno spiritu. i. baustu ut dicitur. **F**iala est dicta a vitro. nam filii grece vitruz dicunt. et est vasculum inferi⁹ latum babens collum strictum in quo vinū discernit post simile p̄ colorem. **P**hilacterium est p̄iuoz vas vitreum vel cristallinuz in quo sanctoru⁹ reliquie p̄seruantur. **P**hilacterium aut̄ aliud est sc̄z membrana vel breuitellus in quo iudei scribabant legem ut religiosi viderent. iuxta illud dilatant enī philacteria sua z. **F**iscus saccus est publicus quē habet exactores. et in eo immittunt publicū debitum qđ reddit regibus iuxta illud. quod nō accipit christus capitificus. **F**iscella est vasculuz modicū ad modum olueoli ex viminiib⁹ contextum et bitumine vlpice circulunitum sicut fuit vas in quo respondebat moyses qñ flumini exponebatur. **G**anata est scutella maxima cōcava et p̄fundita sic dicta quasi cauata g. p. c. litera posita. ut dicitur. **I**si. **G**azophilatiū est vas repositoriū. archa. s. ubi colligunt ea que ad indigenium curā in templo offeruntur. et est archa sic dicta. quasi gazazz. i. diuinitaz custodia. nam philaxe grece custodire dicitur latine. ut dicitur. **I**si.

vñ gazophilacia fuit archa vel domus reseruans cōmunes oblationes om̄s sicut musac regum et corban sacerdotuz. ut dicit glo. sup̄ iij. li. regum. **V**ox vocat vasculuz aque vibus deputatum. ydor eī in greco. aqua dicitur in latino. **C**anistrū est vasculū ex viminibus siue cannis arūdinis contextum fructib⁹ deferrētis deputatū. **C**artallum ē p̄simile vasculum ex virgis albis et flexis artificiale p̄paratum. **L**ampas ē vas vitreū. tenuē. subtile. fragile. planū p̄spicuū. dyaphanū sup̄ius patū luzrotundu. inferius aut̄ strictū et oblongū igni nutriendo deputatū. et dicitur a lambo bis. eo qđ ad nutriendū flammā oleum lambere videat. vñ omne vasculū in summitate lucens lampas dici potest. ut dicit **H**ug. quere sup̄ in li. xv. de metallis. et in ca. de vitro. **L**aterna dicitur qđ sit in ea interius lux inclusa. sit enī ex vitro vel ex cornu lucido siue q̄cunqz p̄spicuo recluso intus lumine. ut venti flat⁹ adire nō possit. et ad lumen vndiqz p̄bendū. facile vbi qz circūferat. ut dicitur. **I**si. **L**ucerna a licinio est dicta. **V**n breuis est syllaba in p̄ma. **V**n persi⁹. **D**isposita pingue nebulaz vomere lucerne. Si enī lucerna a luce dicere fas illis esset vñus. ut dicitur. **I**si. **L**icinus aut̄ quietus in cinus est dictus candela est lucerne. ut dicit idem. **L**agena est vasculum viniferuz a largenis grece sic vocatū. ut dicitur. **I**si. lagena aut̄ vulgariter vocat̄ barillum siue costrellū. cuius diminutiu⁹ dicitur laguncula quā nos dicimus barisellum. sī aut̄ naturā lagene vel bariselli mutat̄ sapor et vñus ipsi⁹ vini. **V**n silagena fuerit corrupta vinū sit corruptuz. Optime aut̄ lagene sunt de tamarisco a qđ vinum p̄rabit saporē. et vñtem b̄z op̄pilationes splenis dissoluendi. ut dicit constane. **L**auatorū siue labrum dicitur vas plūbeum siue ereum aquaz ad ablutionē manū fistulis et p̄ductib⁹ receptu⁹. et dicitur labrum nō soluz qđ ad lauandum est faciū vñzetiā a labio labz dicitur. qđ ei⁹ orificiū repansuz solet fieri ad modum labij et reflexum. **L**auatoria etiā talia luteris dicuntur in iij. li. **R**egum. c. vi. in quib⁹ sacrificia templi a sacerdotib⁹ lauabantur. Lenitula est vas oleariū ex ere l'argento factuz a linijendo dictum. Oleo eī sacro in talibus

Vasculū reseruato reges et sacerdotes liniebātur. ut dicit **I**sl. **L**ebes est vas enēū ad vsum coquēdi carnes pparatum. **A**n ex frequēti vstione nigredinē pribit et imundicā et in diget frequēti cōficatione et extersione. ex vi cōcio aut metalli lebetes sicut et caldaria inficiunt cibaria diu in eis reposita nisi ab eis citius extrabant. **L**ocul⁹ est vas reposito in quo pecunia quasi in puarto loco reseruat. et est idem qd̄bursula vel marsupium. ut dicit **I**sl. **M**arsupiū est vasculū repositoriū. s. scac culus nūmoy. et est a marlipa in greco in latīnū deriuat. **M**ulgariū est vas in quo pe coz lac mulgei. ut dicit **I**sl. **M**oela est scutel la maria pfundā a rotunditate sic primus noīata. **N**ā oīa rotunda dicunt mala apud grecos. **N**ola modica cāpanella dr. a nola ciuitate campanie sic dicta. vbi pmit⁹ est inuēta. et est modicū vasculū sonor. dictū tintina bulum sicut id qd̄lepi⁹ collis canū et pedib⁹ quium est appensum. ut dicit bug. **O**la est dicta eo qd̄ebulliat in ea aqua igni subiecta. ut vapor alii⁹ emitat. **U**nde et bullā dr. eo qm̄tus qui in aqua venti spū eleuan⁹ sup aque superficiem distendente vento p morā aliquā sustentant. **M**araplis est quadrangulū vas et quadrilaterū dictum quasi parib⁹ absidis. **M**atena est que fit dispansis et patēib⁹ lan cis oris. ut dicit **I**sl. **M**atera gen⁹ est fiale sic dicta. eo qd̄ea porare solem⁹. Uel qd̄ sit patēs dispersis labijs. ut dicit **I**sl. **M**oculum a portando est noīatum. Est ei omne vas in quo est bibēdi pluetudo. **M**atella dicit quasi patula olla. os enī babet magis patens qd̄ olla nam orificū sūm latitudinē fundi babet latū et est vasculū enēum vel ferreū multis v̄sib⁹ necessariū. **M**eluis ē dicta eo qd̄ pellis man⁹ vel pedis i pelvi ablui pluet. **P**ixis est vasculum abuso faciū. vñ p̄ixis est vocatū. nā qd̄ nos buruz recipi p̄irum vocat. fit aut p̄ixis nūc de metallis. nūc de ebore. nūc de lignis et est vasculū varijs v̄sibus deputatū et mari me literis deferēdis p̄seruandisq; electuaris odorib⁹. liquoribus. puluerib⁹ et vnguentis. **Q**uisquiliū est vasculū vel qd̄cunq; rece p̄aculū vbi qd̄qle. i frumentorū purgamenta reseruant. ut dicit papias. **S**artago a strepi

tu soni est vocata qn̄ in eo ardetolez. Est ei genus patelle in quo cū pinguedine buitro voleo fit frixura. **S**ippon vas est. appellatū eo qd̄ sufflando aquas fundat. naztalib⁹ vas fungunt orientales. **C**urrūt enī cū sibponibus plenus aque qn̄ sentiūt domū ardere et extinguit incendia. cū eisdē erā mundant aras aquil experitis ad supiora. ut dicit **I**sl. **R**apatorū est vasculū in qrapule siue rape terra effosse recipiunt. custodiunt vel etiam decoquunt. ut dicit idem. **C**iphus est vasculū ligneū vel argenteū siue vitreū in quo bibimus. vel de quo man⁹ lavamus. ut dicit **I**sl. **G**uula a siti est dicta eo qd̄ apta sit sūtibus ad bibendū vel qd̄ aquas sūtit. duzeas nūc recipit nūc effundit. dum ei vna sūtula effundit alia adimpleat. **G**istarcia bursa ē v̄l sacculus itinerantū in quo solēt deserre panem et reponere ea que ad viaticū necessaria sunt in via. **S**porta est dicta in quo portant panes et alia que domui sunt necessaria. vel sic dr. qd̄ ex sparto fieri pluet. **S**corcia ē vas olearium sic dictu. eo qd̄ de coro sit faciū. ut dicit **I**sl. **S**cutella a scuto p̄ diminutionē est dicta. nam scuto puulo et rotudo sūtis est. ut dicit **I**sl. **S**criniū est pua cistula corio et clavis circūtecta in qua pecunia et alia familiaria reseruant. **G**alinū est sulzica. i. vas ap tum sali quasi salsica. ut dicit **I**sl. **T**rīsilis est qd̄libet vas qd̄ber tribus pedib⁹ sustentat. ut dicit **I**sl. nam qd̄ quatuor pedib⁹ sūtis abusi ve trīsilis nūcupat. **T**buribulū est vasculū enēū siue argenteum siue aureū duplicatū inferi⁹ clausum. supius v̄o multipliciter p̄foratum cremandi tburis ad thurificandi officio deputatū. p̄ cui⁹ foramina supius sum⁹ tburis ignis incendio resolutus in aera euā porat. **M**artes aut ei⁹ due. trib⁹ catbenulis p̄ter p̄tūnēt. **V**enilabruz est vasculum siue instrumentū quo palee a tritico in vento ab inuicē separant. et babet ventilaby istud p̄pū qd̄illud qd̄ est leui⁹ et vilius p̄us ejicit. et quod est grauius intrinsec⁹ occultat. **U**ter est vas vinarium ex corijs aīalum p̄ artificiū p̄paratum. et iō vter ab vtero est vocat⁹. ut dicit Constantē. **U**rna est amphora de qua supra eodē. **U**ceolus ab urna diminutiue ē dicit⁹

Liber

et est vasculum nūc vinis nūc aquis effūde-
dis cōmuniter assignatū.p̄petrū solet voca-
ri vasculū in quo ponit aqua ad lymphādū
vinū in mensis & p̄uius dñoy a quo et orion
dicit b̄m fabulas.qz deoꝝ manibus infundit
aqua in nuptijs philologie. vt d̄r in mac. et
in mar. H̄unt et m̄la alia vasor̄ genera que
b̄m diuersas mensurandi capacitates in di-
uiniſ ſcp̄uris ppter allegoricas significatio-
nes ſep̄i ſunt inserta. sed p̄proposita exempligra-
tantumō ſunt ex̄p̄la. H̄unt in ſup̄ alie mēſu-
re ſpacij localis de quib̄ in Iſi narratur in
bunc modum.